296.

Quae cum ita sint, ex aliis Herodoti verbis effici potest, Hecataeum ex Ionum opinione *terminum Asiae et Libyae statuisse Nilum* fluvium. Cum enim dixisset, sibi omnem, quae ab Aegyptiis incolatur, terram appellari Aegyptum, ita pergit Herodotus (II, 16): *εἰ ὢν ἡμεῖς ὀρθῶς περὶ αὐτέων γινώσκομεν, Ἴωνες οὐκ εὖ φρονέουσι περὶ Αἰγύπτου, εἰ δὲ ὀρθή ἐστι ἡ τῶν Ἴωνων γνώμη, Ἕλληνας τε καὶ αὐτοὺς Ἴωνας ἀποδείκνυμι οὐκ ἐπισταμένους λογίζεσθαι· οἱ φασὶ τρία μόρια εἶναι ἡγῆν πᾶσαν, Εὐρώπην τε καὶ Ἀσίην καὶ Λιβύην.* « τέταρτον γὰρ σφραγὸς δεῖ προσλογίζεσθαι Αἰγύπτου τὸ Δέλτα, εἰ μὴτε γέ ἐστι τῆς Ἀσίας μὴτε τῆς Λιβύης. οὐ γὰρ δὴ ὁ Νεῖλος γέ ἐστι κατὰ τοῦτον τὸν λόγον ἢ τὴν Ἀσίην οὐρίζων τῆς Λιβύης. » τοῦ Δέλτα δὲ τούτου κατὰ τὸ ὄξύ περιρρήγνυται ὁ Νεῖλος· ὥστε ἐν τῷ μεταξὺ Ἀσίας τε καὶ Λιβύης γένοιτ' ἂν. De tribus orbis terrarum partibus alibi disserui (p. 13).

Si in his omnibus Hecataeo adversari videmus Herodotum, probabile est etiam in alia re, quam in eodem loco leviter attingit, illum respici. Narraverat enim (II, 2), Aegyptios putare sese esse omnium hominum vetustissimos praeter Phryges, id quod sacerdotes Vulcani Memphide sibi tradiderint. Per se probabile est, Hecataeo pariter atque Herodoto hoc narratum esse a sacerdotibus: narrabatur haud dubie cuius advenae, qui talia quaerebat. Iam si in altero libri Hecataei loco dictum erat, Aegyptios sese habere pro gente antiquissimo, altero loco, solum Delta esse veram Aegyptum, tum demum recte intelligere nobis videmur verba Herodoti, a quibus ea, quae fr. 295 ascripti, excipiuntur: *εἰ τοίνυν σφι χώρη γε μηδεμίη ὑπῆρχε, τί· περιειργάζοντο δοκέοντες πρώτοι ἀνθρώπων γεγενῆναι*; Alioqui non video, contra quem hoc dictum sit, sacerdotes enim Aegyptii Aegyptum minime in Delta coercebant. Ne dicas, ineptiam nos obtrudere Hecataeo: qui suo iure Herodoto respondere poterat, Aegyptios antequam terram Delta occupaverint, non minus habitavisse in Arabia et Libya, quam suo ipsius tempore. Restat aliud argumentum. Pergit Herodotus: *οὐδὲ ἔδει σφέας ἐς διάπειραν τῶν παιδῶν λέναι, τίνα γλώσσαν πρώτην ἀπήσουσι*. Quibus respicit fabulam a sacerdotibus traditam de pueris, qui a Psammeticho infantes pastori tradebantur, qui eos per duos annos in domicilio solitario educaret, caprarum lacte nutriret, sed nullam usquam vocem coram iis

emitteret, tempore autem exacto lingua Phrygia panem petiverunt, ex quo agnoscebatur, Phryges esse Aegyptiis antiquiores, II, 2. Haec Herodotus a sacerdotibus sese audivisse refert, deinde pergit: Ἕλληνες δὲ λέγουσι ἄλλα τε μάταια πολλὰ καὶ ὡς γυναικῶν τὴς γλώσσας ὁ Ψαμμήτιχος ἑπταμῶν τὴν δίαιταν οὕτως ἐποίησατο τῶν παιδίων παρὰ ταύτησι τῆσι γυναιξίν. Hanc discrepantiam fabulae Herodotum in Hecataei libro legisse probabile est, qui eam a colonis Graecis Aegyptum incolentibus acceperit. Quae si iuste disputata sunt, narravit Hecataeus, *Aegyptios sese putare gentem antiquissimam, antiquiores vero se ipsis habere Phryges, ex quo Psammitichus in primis infantium, quos nutricibus lingua privatis alendos dederat, vocibus Phrygia verba agnovit.*